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ELŐFIZETÉSI ÁB:
Egész évre G frt. 
Félévre 3 „ 
Negyedévre 1 frt f>0 kr.

Hérmentetlen levelek csak 
ismert kezektől fogadtat

nak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám áia 20 kr.

A nyilttértec minden gar- 
mond sor díjjá 20 kr.

* r-'

(Megjelenik minden vasárnapon.)

Tizenharmadik évfolyam.

EMPLÉN.
HIBDETÉSI SU:

hivatalos hirdetéseknél: 
Minden egyes szó után 

1 kr.
Azonfelül bélyeg 30 kr.

Kiemelt, diszbetük s kör
zettel ellátott hirdetmé
nyekért térmérték szerint, 
minden □ centimeter 
után 3 kr. ezámittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések a ,Zemplén11 
nyomdájába küldendők.

Az uj végrehajtási eljárásról.

Az 188i-dik évi L.X.. t. c. mely <1 végre
hajtási eljárást szabályozza, ez év január 
i-ével lepett életbe.

Az uj törvény olyan uj s az eddigi eljá
rástól egészen elütő intézkedéseket tartal
maz, hogy szolgálatot vélünk tenni a jogke
reső közönségnek, de föképen azoknak, a 
kiknek nincs módjukban a 260 §-ból álló 
törvényt végig tanulmányozni, midőn az aláb
biakban megismertetjük a törvény §§-val, 
melyeket mindenkinek tudnia kell s a me
lyek a mindennapi életben elő lógják adni 
magokat. Az állam vagy a megye úgy sem 
gondoskodik arról, hogy a fontosabb törvé
nyek kellő módon megmagyaráztassanak,— 
kötelessége tehát ezt megtenni — a lap 
keretének arányában — a helyi sajtónak.

Az eddigi törvény szerint állami s köz
tisztviselőnek 600 Irtot meghaladó fizetését 
lehetett lefoglalni, az uj törvény szerint csak 
800 írton felüli tiszti fizetés foglalható le. Állan
dóan alkalmazásban levő magánjellegű tiszt
viselő, ki legalább is egy évi időtartamra van 
alkalmazva/ ennek 500 írtig terjedő évi fize
tése le nem foglalható; gazdasági cselédek 
bérei mig szolgálatban vannak, le nem fog
lalhatók, s élelmi czikkeik is kivételt ké
peznek — végrehajtást szenvedő és háznépe 
részére legszükségesebb öltözék, ágynemű, 
élelmi, tüzelöszerek, a két utóbbi 15 naprai 
szükségletre tekintettel; szükséges konyha- i 
felszerelmények és konyha-edények, az élet- j 
hivatás mesterségéhez megkivántató műszerek 
eszközök, iparosnak 50 frt értékig feldolgo- j 
zás alatt levő anyagkészlete, egy tehén, vagy j 
e helyett 4 juh, vagy 4 kecske, ezek részére 
egy hónapra szükséges takarmány 5 hekto
liter vetőmag; szükséges iganovó állat le
foglalható, de márczius 15—töl november 15-

ig, ha végrehajtást szenvedő ezek tartásáról 
Kelló mérvben gondoskodni képes, az esetre 
élném árverelhetik ezen jelzett időtartamon 
belől.

De köz- vagy magántisztviselőnek fize
tése teljesen is lefoglalható neje vagy gyer
mekeinek tartási dija fejében.

Száz frt követelést meg nem haladó, 
vagy too frt értéket képviselő ingóságok átadá
sa iránti perben már az elsöbirósági, feltétlenül 
marasztaló Ítélet alapján végrehajtásnak van 
helye, — de viszont felperes tág önkényének 
élét, a törvény igen helyesen kellő mérvére 
utalta, ugyanis mig eddig végrehajtatónak 
feltétlen jogában állott foglaláskor minden 
indokolás nélkül végrehajtást szenvedő ingó
ságait annak lakásáról elvitetni, az uj törvény 
ily széles alapra fektetett jogot a foglaltaié
nak nem ad, hanem igen is tartozik indokol
va kérvényezni az ingóságok elszállításá
nak szükségességét, ha a bíróság ily veszélyt 
végrehajtást szenvedettnél nem látna kellő
leg igazolva, ez ügyben tárgyalás elrende
lendő, esetleg a bíróság megkívánhatja, hogy 
foglaltató részére, adós ingóságainak elszál- 
litása csakis az esetre fog elrendeltetni, ha 
foglaltató a bíróság által megállapítandó ös
szeget bírói letétbe helyez, a tövény ezen 
intézkedése igen helyes, miszerint végrehaj
tást szenvedő, a szükségesnél nagyobb mérv
ben ne sujtassék.

Az uj törvény az igatlan vagyon meg
becslését csak az esetben ejteti meg, ha 
gyári épületek foglaltatnak le, vagy általában 
oly ingatlanok, melyeknek megbecsléséhez 
szakértők általi megbecslés szükségeltetik, 
ekként az ingatlanoknak megbecslés! ténye 
az uj végrehajtási törvények szerint hatályon 
kívül helyeztetik, csakis kivételes esetekben 
fog alkalmazásba vétetni.

Az ingatlan vagyon még az első árveré-
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sen becsáron alól is elárverelhető, ha azon
ban a megtartott árverés napjától számítva 
1 5 napon belől, a megvett ingatlan vételárá
nak egy tizedrészénél más többet ajánl, a 
bánatpénzt s végrehajtási költségeket előle
gezi, újabb . rverési határnap tűzetik ki, s 
az ekkép megtartott mintegy második árve
résen az ingatlan vagyon végérvényesen ela- 
datik, ha esetleg az ajánlattevő egyén az 
árverési teltételeknek eleget nem tenne, a 
hátralékos összeg erejéig vevő ellen bármely 
érdekelt jelzálogos hitelező kérelmére a biz
tosítási végrehajtás elrendelendő.

Oly esetben, midőn a vevő a vételári 
összeget le nem fizette, s ezért az ingatlan 
vagyon ujabbi árverés alá bocsáttatik, s az 
ujabbi árverésen azon vételár be nem folyik, 
mivel magasabb vételári ajánlalat nem téte
tett, de sőt azon összeg sem éretett el, me
lyet az eredetbeli vevő megajánlott, kötele
zettségének meg nem felelt vevő tartozik a 
vételári különbözetet megfizetni, de esetleg 
az újabb árverés folytáni vételár töbletre 
kötelezettségének eleget nem tett vevő, 
igényt nem tarthat.

Az uj végrehajtási törvénynek rendkí
vüli szembeötlő vívmánya abban összpontosul, 
hogy a pernyertes félnek, jogában áll jogér
vényes Ítélete alapján a pervesztes félre száll 
hagyatéki vagyont adósa nevére hagyatéki 
eljárás utján átíratni s az ekkép átirt vagyont 
pernyertes fél lefoglalhatja és elárvereztet- 
heti, a h jyatéki eljárás folytán felmerült 
költsége', az alapperbeli költséghez hozzá 
számitatnak, ezekként felperesnek jogában 
áll alperes javára előjegyzett tulajdonjognak 
per utján! igazolását érvényesülte ni, felperes
nek e törvény alapján megadatott a mód a 
lehetőség, követelése kielégítéséhez juthatni, 
nem lesz többé felperes azon visszás helyzet
nek kitéve, hogy adós birtokba ülve, felpe-

t a p c z A,
Elmesélem mit szenvedett 
Árva szivem, büszke lelkem, 
Mikor üdvöm, boldogságát 
Szerelmemben fel nem leltem.

Az én titkom.

VILÁGTÓL eltitkolom, 
Napsugártól elfedezem, 
Tagadom még előtted is:
Mint ég bennem a sz erelem.

Majd egykoron, évek múltán,
Ha lepihen szenvedélyem 
S ez a sok vágy, hiú remény 
Múlt ködében alszik mélyen;

Mikor lázas, forró szivem 
Dobogni csak hidegen fog 
És a jövő napjaihoz 
Nem fűződik vágy annyi sok;

Egy unalmas téli esten,
-- Mikor férjed kártya mellett, 
Szürke füst közt borozgat el 
S hamis élezen nagyot nevet:

Elmesélem érzékenyen 
— Akkor már köny, sóhaj nélkül,
Mint őrizem a virágot,
Melvhez ujod ért, - emlékül.

Lefestem hűn bús multama*-,
A szivet gyötrő kínokat,
Lefestem azt a szerelmet,
Mely csak könyet, bánatot ad.

Akkor talán meghallgatod,
A mit szived most meg nem ért 
S áldozol egy könnyel annak,
Ki annyit sirt szerelmedért.

Ultiz István

Szemere-hagyományok

Szemere Miklós levele Tompa Mihályhoz.

Kelt 1863. február 27-én.

Kedves Miskám !

Én, rövid idő múlva rendes t a g a ha
lottak közt, — mint tudni fogod, levelező 
taggá lettem az akadémiánál. Hogy az, ami az 
ifjúra nézve hizelgő, a vénre nem az többé: ter
mészetes ! Jóakaróim kik rám szavaztak, nem 
vevékszámításba koromat. Az elnök: gr. Dessewfíy

leveléhez csatolt s tegnap estve érkezett t. a. 
Almanachot lapozgatván ma reggel, kitűnt belőle, 
hogy még azok is, kiknek velem együtt szinte 
csak a lapokban s nem önállólag jelentek meg 
verseik, (akkor t. i. midőn levelzö taggá lőnek) 
25. 28, 30 éves korukban érték el e megtisztel
tetést. Azonban ez nem azt teszi : miért nem 
előbb? csupán ezt: már késő! Vén jurátus 
szerepet fognék játszani, fiatal jurátusok között. 
Nőtlenül maradni nem hiba, de vén korban 
nősülni, őrültség, helyesebben: fiatal 
leányt venni. — Koromhoz a levelező tagság 
fiatal leány. S aztán én, mint Mithridates a mér
get, megszoktam már az örök mellőzést, gúnyt, 
sőt impertinentiákat. Legközelebb Gy .... P . . 
négy hozzáküldött költeményem közül, (az i. s. e. 
albuma számára) mint a Hölgyfutár közléséből 
látom, egyet sem vett föl s tekintve ezt, 
gúnyja „A nők a tükör előtt" czimü müve 
végén: ,a magukat kritikára adott 
bukott költők* rám is szól, sőt hiszem, f ő-
1 e g rám. Hadd irathassam tehát én is sírom
kövére, mit úgy tetszik Píron franczia iró Íra
tott a magáéra: ,Itt nyugszik Píron, ki
semmi sem volt, még csak akadémi
kus se m.‘

S mind ezen felül, a 1. tagság oly köteles- 
séggel jár, miket én nem teljesíthetek. Én még 
Önválasztott tárgyakban is hanyag, rost vagyok* 
elömbe szabottakat nem volnék képes elvállalni.

írd meg kérlek mielőbb véleményedet, hogy 
helyzetemben mitévő lennél ? De egészen maga-

számunkhoz egy fél iv van mellékelve.



ret az örökös tétlenségre, alperes kényelked- , 
vétől lüggo várakozásra utalhassa.

Ha&a köztisztviselő fizetése lefoglaltunk, 
az a nélkül is felesleges s teljesen mellőzhető 
foglalást aktus egészen elmaradhat, az uj 
törvényként végrehajtási kérvényre vezetett 
végzésben a tiszti fizetés lefoglalható, fölös
leges sallangos foglalás teljesen elmarad, 
ezáltal mennyi munka s költség kimé teti' 
meg, s az ügy gyorsabban lebonyolítunk.

& Veszedelmessé s végzetessé vált sem
miségi panaszoknak helye nincsen többe az 
uj végrehajtási eljárásnál, csupán teltolyamo- 
dásnak és fclebbezésének lehet helye, a vég
rehajtó eljárása ellen pedig előterjesztési e 
advanynak lehet helye, csakis egy esetben 
van semmiségi czimeni keresetnek helye, mi
dőn alperes lakása tudva s valótlanul eitial- 
gattatik, állítólagosán ismeretlen helyen tar
tózkodó alperes pervesztes lett. jogában all 
ily alperesnek törvény által megszabott záros 
határidőn belől felperes ellenében semmiségi 
keresettel fellépni, s hogy ily keresetne' 
hely adatik, az esetben lehető szigorral sújtja 
a törvény ebbeli meghagyását kellő iig) elem
re nem méltató egyént.

Kétezer frtot meg nem haladó ingo \ag\ 
ingatlan vagyonnak árverési hirdetménye az 
uj "Végrehajtási törvény szerint a legközelebbi 
helyi vagy vidéki lapba közzé teend, hogy 
ez mily előny a jogkereső közönségre s a 
vidéki lapokra, az egyelőre számszerűleg ki 
nem mutatható, de hogy7 a törvény ezen in
tézkedése folytán a nagy közönségre mily 
jótékony hatással leend, az kézzel foghatólag 
már most előre belátható.

Bérleti és haszonbérleti félévi követelé
seknél a biztosítási végrehajtás csak a ve
szély igazolása esetére rendeltetik el, féléven 
felüli bérleteknél a veszélyt igazolni nem 
kell.

Rendszerint csak a végrehajtást szen
vedő ingatlanja árverelhetö el, de ha a 
törvényben körülírt esetekben adós ingatlan 
illetőségi része 200 frtot, esetleg helyi vi
szonyokhoz mért 500 frtot stb. Összeget 
meg nem halad, az esetre az egész ingatlan 
vagyon a törvény által előirt szabályok pontos 
betartása mellet elárverelhetö.

Az eddigi törvény szerint bírósági vég
rehajtó önmaga állapította meg diját, bírói 
megállapítás alá csak akkor jött, ha azt 
a felelek határozottam kívánták, ez úttal az 
uj törvény szerint a végrehajtó dijai bírói meg
állapítás alá esnek.

Tözsdeileg jegyzett értékpapírok ha bi- 
roiiag lefoglaltatnak, az uj végrehajtási tör
vényként árverés megtartása nélkül végre
hajtató, kívánságára, ha ö az egyedüli foglal
tató árverés megtartása nélkül tőzsdén tőzs- * 1

dei árfolyamon, eladásáról! igazolvány mellett

eS végrehajtási törvény Uválobb 

szakaszai, melyek a nagy közönségét 
nagyobb mérvben érdekelhetik.

Felhívás.
Magyarország t gazdaküzönségéhez!
A gazdasági gépek és segédeszközök gyár- 

fásánál oly rohamosan váltják fel egymást a ja
vítások és újabb találmányok, hogy a gazdako- 
VJnSég alig ér ra ezen mozgalmat figyelemmel 
kísérni, annal kevésbé azt tanulmány.»i: 
azoknak minősége nagy befő yassal van a te 
mériyék minőségére és meny.segere, nemkülönben 
ezeknek olcsóbb előállítása áltál a gazdasagok 
jövedelmezőségére is. Éhez járul meg azon ko- 
rülmény is, hogy a gazdák közül neme yek: a 
gépek olcsóságára — a mi különben a mi szó- 
nioru viszonyaink között nem csoda — fekteti 
a fősulyt; némely gépgyáros a mai nagy verseny 
mellett, hogy a gazdák fentebbi kivanalma 
lehetőleg megfelelhessen, a gepek előállításán 
nem annyira a szilárdságra, mint inkább azokna ' 
tetszetős kiállítására van tekintettel, es minthogy 
a vevők a jó és a selejtes anyagból készült uj 
erének közötti különbséget rendszerint fel nem 
ismerhetik, nem ritkán olcsó pénzen ugyan, de 
rósz gépnek jutnak birtokába.

Az e miatt gyakran felmerült panaszok 
eredménytelenül hangzanak el a türelmes pusz
tákon. „ , ,

Tudom, hogy az illető gyárosok a vilagtar-
latokon és más versenyekben gépeikkel részt szok
tak venni, hol azok érmekkel és dicsérő okleve
lekkel tüntettetnek ki.

Távol legyen tőlem ezen tekintélyes biró- 
i Ságoknak akár jóhiszeműségében, akár szakértel

mében kételkedni, de tapasztalásból tudom, hogy 
néha a dicséretekkel elhalmozott és érmekkel 
feldíszített gépek sem feleltek meg hozzájuk kö. 
tött várakozásainknak, különösen különböző helyi 
és egyéni viszonyainknak.

Egymagában minden középszerű gép is ki
elégítő eredmény nyel látszik működni es a gaz
da éveken át lehet azon hiedelemben, hogy jó 
gépe van, ha annak munkaeredményét nem ha
sonlítja össze más jobb gépek munkaképességével, 
de minthogy ez az egyes gazdára nézve igen 
sok költséggel, és gyakran az adott körülmények 
és viszonyoknál fogva sok nehézséggel is jár, 
más országokban állami erők és társaságok által 
kísérleti állomások létesittettek, hogy a gazda
közönség a gépeknek munkaképessége és tartós
sága, tehát valódi értéke iránt magát tájékozhas
sa, és nálunk, ezen kiválóan agricol országban, 
a hol gazdaközönségünk az átmeneti viszonyok 
nehézségével küzd, ilyen kísérleti állomás csak 
névleg létezik, pedig mi annak hiányában csak 
mintegy sötétben tapogatódzunk — kiszámítha
tatlan kárunkra.

Úgy hiszem tehát hogy nem fogok haszon 
tálán munkát végezni, ha oda törekszem, hogy 
hazai gazdaközönségünket a jelenleg létező, vala
mint az ezután tökéletesítendő es újonnan felta
lálandó gazdasági gépek és segédeszközök való
di munkaképességére és minőségére nézve lehe-

dévá téve helyzetemet, koromat, lelkületemet s 
ha nem irói, de emberi büszkeségemet. Kecseg
tethetne-e tégedet koromban azon remény, hogy 
aránylag 1. taggá választásomhoz — 80, 90 éves 
korodban tán rendes taggá leendesz ?.. Ne hozd 
fel ellenem, hogy a nálamnál korosabb Brassai is
1. tag; mert még 1837-ben lett azzá. Hozzám 
hasonló példát nem fogsz találni. Egészen mas a 
tiszt, tagság: azt vén is elfogadhatja.

Tehát kérlek, ird meg mihamar véleménye
det. mert ugy-e, ha nem fogadom el, rögtön kell 
ezt nyilvánítanom az elnöknek?.. Ne véld azon
ban, hogy én ezt nem kellő modorban fognám 
tenni?

Ismered a Kecskeméthy Aurél „Polgároso
dás* czimü röpiratát ? Veled ott ezen köpönyeget 
fordított ember, gyalázatosán bánt. Előbb Vajda 
Jánost tárták írójának, — én mindjárt mondám, 
hogy az lehetlen, Vajda nem rósz költő s jó 
költő, hogy ily bolondul foghassa fel a költésze
tet, az lehetlen. Az ily ferde forgalom aztán czáfra 
sem érdemes, mert mindenki kikaczagja.

Ugyan hirtelen elszöktetek á szüretről ! nem 
győzvén bevárni tégedet, tiz óra tájban Józsihoz 
mentem, — hát a ház üres! Józsit is Évánál 
fenn a borházban találtam s ott ebédeltünk.

Bizony Miska, válaszoltam én elvégre is 
A .... nyilatkozatára. Nem lehetett elmulasztanom. 
Mondásod hogy: ,ha a Brassai ellen nyert csa
tában kilövöm minden ágyúimat, nevetséges még 
pár kolcspuskámat is kisütnöm utólagosan,” csak 
akkor volna helyén, ha az Brassai ellen történné-k.- 
Xtt más az eset. Önmagam iránti kötelesség ki

mutatnom, hogy az A. által rám fogott mondást 
nem mondtam. A hallgatás elismerésül vetetnek. 
A pataki Füzetekben fog rövid nap megjelenni, 
miután mintegy 5 hétig, több politikai és divatlap 
ajtaján kopogtatott — hasztalan. ,Megsérthetné 
A .... t* mondák mindannyian. Ez aztán a gya
lázatos cseheskedés! Ily eljárás dühösségig képes 
fokozni az embert. Bár nem a p. füzetekbe való; 
kénytelen voltam a nyilvánosság, szabad szó ez 
egyetlen menhelyét választani. Késő, post festam 
jelenik meg. de becsületkérdésben nincsen elévü
lés. Ép az a boszantó, hogy ily későre kénytelen 
megjelenni!.. Gyönyörű emberek ezek !.. Éva 
Andrisra tukmáltatott Deseőfiy által a Kazinczy 
F. széphalmi emlékének építése. Habár tömérdek 
foglalatossága van, elvállalta dij nélkül. Egy új
helyi álnevű — vélvén, Isten tudja mennyi díjjal 
jár e megbízás — gáládul rágalmazta Andrist a 
Vasárnapi Újságban; — bezzeg ezt kész volt 
adni Pákh, de nem az Éva humánus fölvilágo- 
sitását is. Végre — csoda 1 — a P. Napló mégis 
adta. Nem gyalázatos tett-é az ilyen ?

Szegény Erdélyinek újra elhalt legidősb 
lánykája. Csak nemrég nyelt el egy gombostőt, 
ettől szerencsésen megmenekült s pár hóra ké
sőbb elhalt torok fájásban. Minden gyermeke 
igy hal el: most már a még élő kettőt is 
ettől félti

Isten veled Miskám! Emmidet tisztelt tőlem 
s az enyémektől.

Miklósod.

I tőleg tájékoztathassam. Nehogy pedig némely 
gyárosok értesítéseinek nyomán a gazdaközönsé- 
cret esetleg magam is tévedésbe ejtsem, szándé
kozom magamnak a rendelkezésünkre álló gépek 
tárgyában, kizárólag gazdasági szempontokból a 
mi viszonyainkhoz mértén, folytatott összehason- 

| utó kísérletek alapján személyes meggyőződést 
szerezni oly czélból, hogy az illető gépeknek va
lódi munkaképességéért jót is állhassak.

Hogy ezen feladatomnak lelkiismetesen meg , 
is felelhessek, elhatároztam Tarnóczy Gusztáv 
ezég alatt Budapesten egy gazdasági gépárucsar- 
nokot létesíteni, mely a helyben és a különböző 
jellegű vidékeken létesítendő kísérleti telepekkel 
leend összeköttetésben, a hol is a gépek pontos 
összehasonlító kísérleteknek alávettetni, az elért 
eredmények pedig gazdatársaimmal a csarnok 
árjegyzékében és a szaklapokban közöltetni 
fognak.

Ezen csarnokomban a gepek nem az iparo
soknak kalmár szempontjából és nem is kizáró
lag a csarnoknak üzleti érdekei szerint fognak 
elárusittatni, mert érzékkel bírván gazdatársaim 
érdekei iránt, a gépek csakis gazdasági haszna- 
vehetőségük arányában fognak becsültetni és 
árusittatni.

Kizárom csarnokomból mindazon gepeket, 
melyek czélszerütlen szerkezet, selejtes anyag, 
vagy bármely más ókból nem felelnek meg ren
deltetésüknek.

Figyelemmel akarok lenni különösen arra, 
hogy a vevők kellően tájékozva legyenek arra 
nézve, ami különleges helyi es személyes viszo
nyaiknak megfelel, mert létezik sok oly gép, 
melynek hasznavehetösége bizonyos körülmények 
között ugyan nem tagadható, de az a mi saját
lagos hazai vagy egyes vidéki és személyes vi
szonyainknak meg nem felel; a mi azután a honi 
vevőre nézve végeredményben egy jelentőségű.

Én a fősulyt nem az általánosan alacsony 
árakra, de a gépeknek lehető tökéletes voltára 
fogom fektetni, mert saját tapasztalásomból tu
dom, hogy a gazda keservesen siratja meg azt a 
pár forintot, melyet a kereskedő, versenyképes
ségének előmozdítása czéljából, az anyag rová
sára a gyárosnál leszorított, mert a selejtes 
anyagból nem elég gonddal előállított gép nem 
ritkán a legsürgősebb munkának közepette elrom
lik, illetőleg hasznavehetlenné válik.

Ugyanis minden gép fél áron is elkészít
hető, természetesen selejtes anyagból ; és ha a 
kereskedő a gazdaközönség nevében úgy kívánja, 
a gyáros azt végre úgy is elő tudja állítani : és 
ha nem különösen solid gondolkozásu, azzal sem 
gondol, ha a gép csupán egy évig tart, mert hi
szen akkor uj meg uj megrendeléseket kap, úgy 
mint az üveges, ki az üveg törékenységénél fog
va gazdagszik. Ezen indokoknál fogva én a gép
gyárosoktól csak viszonlagos olcsóságot fogok 
kívánni a lehetőleg legjobb anyag és a legtöké
letesebb szerkezet arányához képest.

Mert ha csak a legkezdetlegesebb gépet, az 
ekét, tartjuk is szemünk előtt, tapasztaljuk, hogy 
ugyanazon tulajdon, ugyanazon munkaerővel egy 
nap alatt 100—300 négyszögöllel többet és job
ban is szánthatni jobb ekével, mint egy kevésbé 
jóval, a mi egy éven át igen nagy különbséget 
tesz a gazdaság összes tiszta eredményére nézve. 
Igaz ugyan, hogy gazdatársaim általában erre 
eddig nem nagy súlyt fektettek, — reményiem 
azonban, hogy csak azért, mivel ezen eredmény
különbözet csupán oly pontos összehasonlító kí
sérletekből tűnik ki, a milyet tenni egyes gaz
dára nézve sok nehézséggel jár. Természetes, 
hogy ezen gazdasági különbözet a gépek comp- 
licatiójának arányában fokozódik. A rósz gép 
olyan, mint a házitolvaj, a ki észrevétlenül lopja 
meg gazdáját.

Tudom, hogy a feladat, melyre vállalkoz
tam, nem csekély, tudom azt is, hogy a kitűzött 
czélt csak fokozatosan közelíthetem meg, és azt 
csakis kitartó következetes törekvéssel érhetem 
el; de én a nehézségek által nem szoktam ma
gamat visszariasztatni.

Ezen vállalatomat tisztelt gazdatársaim szi
ves pártfogásába ajánlom és reményiem, hogy a 
kezdet nehézségeivel való küzdelemben szives 
tanácsaiakkal és megrendeléseikkel fognak tá
mogatni.

Irodám 1882. február i-én nyílik meg a vá- 
czi körúton 49. sz. alatt. Csarnokom csak május 
10 én lesz ugyanott megnyitható, addig raktáram 
ideiglenes helyiségben leend.

Bármely, a gazdasági gépek körébe vágó 
megrendelést szívesen és pontosan teljesítek.

Budapest, 1881. decz. 30*
Tarnóczy Gusztáv.

Pataki kőzvacsora és bál,
— a református leányiskola javára I882. január 7-én. —

Nem uj farsangi ezég. Jó hirét, nevét még 
a múlt évben alapította meg; hitelét megőrizte, 
sőt növelte az idén is.

De fel a tetthelyre. Tartsunk az étkező 
felé egyenesen, mert nem teszem fel senkiről,
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ret az örökös tétlenségre, alperes ke nyel ke el
vétől tüggö várakozásra utalhassa.

• Ha&a köztisztviselő fizetése lefoglaltatik, 
az a nélkül is telesleges s teljesen mellőzhető 
foglalási aktus egészen elmaradhat, az uj 
törvényként végrehajtási kérvényre vezetett 
végzésben a tiszti fizetés lefoglalható, fölös
leges sallangos foglalás teljesen elmarad, 
ezáltal mennyi munka s költség kimé teti' 
meg, s az ügy gyorsabban lebonyolittuti

Veszedelmessé s végzetessé vált sem- , 
miségi panaszoknak helye nincsen többé az 
uj végrehajtási eljárásnál, csupán teltoiyamo- i 
dásnak és felebbezésének lehet helye, a \ eg- 
renajto eljárása ellen pedig előterjesztési be
adványnak lehet helye, csakis eg> e^et en 
van semmiségi czimeni keresetnek helye, mi
dőn alperes lakása tudva s valótlanul elhal- ] 
gattatik, állítólagosán ismeretlen helyen tar
tózkodó alperes pervesztes lett, jogában all 
ily alperesnek törvény által megszabott záros 
határidőn belől felperes ellenében semmiségi 
keresettel fellépni, s hogy ily keresetnek . 
hely adatik, az esetben lehető szigorral sújtja 
a törvény ebbeli meghagyását kellő iig) elem
re nem méltató egyént.

Kétezer irtot meg nem haladó ingó vagy 
ingatlan vagyonnak árverési hirdetménye az 
uj végrehajtási törvény szerint a legközelebbi 
helyi vagy vidéki lapba közzé teend, hogy 
ez mily előny a jogkereső közönségre s a 
vidéki lapokra, az egyelőre számszerűleg ki 
nem mutatható, de hogy a törvény ezen in
tézkedése folytán a nagy közönségre mily 
jótékony hatással leend, az kézzel foghatolag
már most előre belátható.

Bérleti és haszonbérleti félévi követelé
seknél a biztosítási végrehajtás csak a ve
szély igazolása esetére rendeltetik el, féléven 
felüli bérleteknél a veszélyt igazolni nem 
kell.

Rendszerint csak a végrehajtást szen
vedő ingatlanja árverelhetö el, de ha a 
törvényben körülirt esetekben adós ingatlan 
illetőségi része 200 irtot, esetleg helyi vi
szonyokhoz mért 5°(-> frtot stb. Összeget 
meg nem halad, az esetre az egész ingatlan 
vagyon a törvény által előirt szabályok pontos 
betartása mellet elárverelhetö.

Az eddigi törvény szerint bírósági vég
rehajtó önmaga állapította meg diját, bírói 
megállapítás alá csak akkor jött, ha azt 
a felelek határozottam kívánták, ez úttal az 
uj törvény szerint a végrehajtó dijai birói meg
állapítás alá esnek.

Tőzsdeileg jegyzett értékpapírok ha bi- 
roilag lefoglaltatnak, az uj végrehajtási tör
vényként árverés megtartása nélkül végre
hajtató, kívánságára, ha ö az egyedüli foglal
tató árverés megtartása nélkül tőzsdén tözs-

d.i árfolyam00, eladásáróli ignioiviny .«l»>

“■SS* !
1 • távok a nao-y közönségét kiseuoszakaszai, melyek a nagy

nagyobb mérvben érdekelhetik.

Felhívás.
Magyarország t. gazdaközönségéhez!
A gazdasági gépek és segédeszközök gyár- 

tásánat oly rohamosan váltják fel egymást a ,a- 
1 ások és újabb találmányok, hogy  ̂
olinsév allé ér ra ezen mozgalmat ligyelemmei 
kísérni- annál kevésbé azt tanulmányozni; pedig 

1 o’v minősébe nagy befolyással van a tér- 
mények minőségére és mentségére, nemkülönben 
ezeknek olcsóbb előállítása áltál a gazdasagok 
jövedelmezőségére is. Éhez járul meg azon ko- 
rülmény is, hogy a gazdik közül neme yek a 
gépek Olcsóságára - a mi különben ^ n , 
moru viszonyaink között nem csoda 
a fősulyt; némely gépgyáros a mai nagy verseny 
mellett, hogy a gazdák fentebbi 
lehetőleg megfelelhessen, a gepek előállításánál 
nem annyira a szilárdságra, mint inkább azoknak 
tetszetős kiállítására van tekintettel, es minthogy 
a vevők a jó és a selejtes anyagból, készült uj 
crépek közötti különbséget rendszerint fel nem 
ismerhetik, nem ritkán olcsó pénzen ugyan, de 
rósz gépnek jutnak birtokába.

Az e miatt gyakran felmerült panaszok 
eredménytelenül hangzanak el a türelmes pusz

Tudom, hogy az illető gyárosok a vilagtar- 
latokon és más versenyekben gépeikkel részt szok
tak venni, hol azok érmekkel és dicsérő okleve
lekkel tüntettetnek ki.

Távol legyen tőlem ezen tekintélyes biró- 
| Ságoknak akár jóhiszeműségében, akár szakértel

mében kételkedni, de tapasztalásból tudom, hogy 
néha a dicséretekkel elhalmozott es érmekkel 

| feldíszített gépek sem feleltek meg hozzájuk kö.
tött várakozásainknak, különösen különböző helyi 

1 és egyéni viszonyainknak.
Egymagában minden középszerű gép is ki- 

: elégítő eredménynyel látszik működni és a gaz
da éveken át lehet azon hiedelemben, hogy jó 
gépe van, ha annak munkaeredményét nem ha- 

' sonlitja össze más jobb gépek munkaképességével, 
de minthogy ez az egyes gazdára nézve igen 
sok költséggel, és gyakran az adott körülmények 
és viszonyoknál fogva sok nehézséggel is jár, 
más országokban állami erők és társaságok által 
kísérleti állomások létesittettek, hogy a gazda
közönség a gépeknek munkaképessége és tartós
sága, tehát valódi értéke iránt magát tájékozhas
sa, és nálunk, ezen kiválóan agricol országban, 
a hol gazdaközönségünk az átmeneti viszonyok 
nehézségével küzd, ilyen kísérleti állomás csak 
névleg létezik, pedig mi annak hiányában csak 
mintegy sötétben tapogatódzunk — kiszámítha
tatlan kárunkra.

Úgy hiszem tehát hogy nem fogok haszon 
tálán munkát végezni, ha oda törekszem, hogy 
hazai gazdaközönségünket a jelenleg létező, vala
mint az ezután tökéletesítendő és újonnan felta
lálandó gazdasági gépek és segédeszközök való
di munkaképességére és minőségére nézve lehe-

dévá téve helyzetemet, koromat, lelkületemet s 
ha nem irói, de emberi büszkeségemet. Kecseg
tethetne-e tégedet koromban azon remény, hogy 
aránylag 1. taggá választásomhoz — 80, 90 éves 
korodban tán rendes taggá leendesz ?. . Ne hozd 
fel ellenem, hogy a nálamnál korosabb Brassai is 
1. tag; mert még 1837-ben lett azzá. Hozzám 
hasonló példát nem fogsz találni. Egészen más a 
tiszt, tagság; azt vén is elfogadhatja.

Tehát kérlek, ird meg mihamar véleménye
det. mert ugy-e, ha nem fogadom el, rögtön kell 
ezt nyilvánítanom az elnöknek?.. Ne véld azon
ban, hogy én ezt nem kellő modorban fognám 
tenni?

Ismered a Kecskeméthy Aurél „Polgároso
dás* czimü rópiratát ? Veled ott ezen köpönyeget 
fordított ember, gyalázatosán bánt. Előbb Vajda 
Jánost tárták írójának, — én mindjárt mondám, 
hogy az lehetlen, Vajda nem rósz költő s jó 
költő, hogy ily bolondul foghassa fel a költésze
tet, az lehetlen. Az ily ferde forgalom aztán czáfra 
sem érdemes, mert mindenki kikaczagja.

Ugyan hirtelen elszöktetek a szüretről 1 nem 
győzvén bevárni tégedet, tiz óra tájban Józsihoz 
mentem, — hát a ház üres! Józsit is Évánál 
fenn a borházban találtam s ott ebédeltünk.

Bizony Miska, válaszoltam én elvégre is 
A .... nyilatkozatára. Nem lehetett elmulasztanom. 
Mondásod hogy: ,ha a Brassai ellen nyert csa
tában kilövöm minden ágyúimat, nevetséges még 
pár kolcspuskámat is kisütnöm utólagosan,” csak 
akkor volna helyén, ha az Brassai ellen történnék- 
Jtt más az eset. Önmagam iránti kötelesség ki

mutatnom, hogy az A. által rám fogott mondást 
nem mondtam. A hallgatás elismerésül vétetne^. 
A pataki Füzetekben fog rövid nap megjelenni, 
miután mintegy 5 hétig, több politikai és divatlap 
ajtaján kopogtatott — hasztalan. ,Megsérthetne 
A .... t* mondák mindannyian. Ez aztán a gya
lázatos cseheskedés! Ily eljárás dühösségig képes 
fokozni az embert. Bár nem a p. füzetekbe való; 
kénytelen voltam a nyilvánosság, szabad szó ez 
egyetlen menhelyét választani. Késő, post festam 
jelenik meg, de becsületkérdésben nincsen elévü
lés. Ép az a boszantó, hogy ily későre kénytelen 
megjelenni!.. Gyönyörű emberek ezek !.. Éva 
Andrisra tukmáltatott Deseőffy által a Kazinczy 
F. széphalmi emlékének építése. Habár tömérdek 
foglalatossága van, elvállalta dij nélkül. Egy új
helyi álnevű — vélvén, Isten tudja mennyi díjjal 
jár e megbízás — gáládul rágalmazta Andrist a 
Vasárnapi Újságban; — bezzeg ezt kész volt 
adni Pákh, de nem az Éva humánus fölvilágo- 
sitását is. Végre — csoda ! — a P. Napló mégis 
adta. Nem gyalázatos tett-é az ilyen ?

Szegény Erdélyinek újra elhalt legidősb 
lánykája. Csak nemrég nyelt el egy gombostőt, 
ettől szerencsésen megmenekült s pár hóra ké
sőbb elhalt torok fájásban. Minden gyermeke 
igy hal el: most már a még élő kettőt is 
ettől félti

Isten veled Miskám! Emmidet tisztelt tőlem 
s az enyémektől.

Miklósod.

tölecr tájékoztathassam. Nehogy pedig némely 
gyárosok értesítéseinek nyomán a gazdaközönsé- 
S‘et esetleg magam is tévedésbe ejtsem, szándé
kozom magamnak a rendelkezésünkre álló gépek 
tárgyában, kizárólag gazdasági szempontokból a 
mi viszonyainkhoz mérten, folytatott összehason
lító kísérletek alapján személyes meggyőződést 
szerezni oly czélból, hogy az illető gépeknek va
lódi munkaképességéért jót isi állhassak.

Hogy ezen feladatomnak lelkiismetesen meg , 
is felelhessek, elhatároztam Tarnóczy Gusztáv 
ezég alatt Budapesten egy gazdasági gépárucsar- 
nokot létesíteni, mely a helyben és a különböző 
jellegű vidékeken létesítendő kísérleti telepekkel 
leend összeköttetésben, a hol is a gépek pontos 
összehasonlító kísérleteknek aláv.ettetni, az elért 
eredmények pedig gazdatársaimmal a csarnok 
árjegyzékében és a szaklapokban közöltetni
fognak. ,

Ezen csarnokomban a gepek nem az iparo
soknak kalmár szempontjából és nem is kizáró
lag a csarnoknak üzleti érdekei szerint fognak 
elárusittatni, mert érzékkel bírván gazdatársaim 
érdekei iránt, a gépek csakis gazdasági haszna- 
vehetőségük arányában fognak becsültetni és 
áfusittatni.

Kizárom csarnokomból mindazon gepeket, 
melyek ez élszer iitlen szerkezet, selejtes anyag, 
vagy bármely más ókból nem felelnek meg ren
deltetésüknek.

Figyelemmel akarok lenni különösen arra, 
hogy a vevők kellően tájékozva legyenek arra 
nézve, ami különleges helyi és személyes viszo
nyaiknak megfelel, mert létezik sok oly gép, 
melynek hasznavehetösége bizonyos körülmények 
között ugyan nem tagadható, de az a mi saját
lagos hazai vagy egyes vidéki es személyes vi
szonyainknak meg nem felel; a mi azután a honi 
vevőre nézve végeredményben egy jelentőségű.

Én a fősulyt nem az általánosan alacsony 
árakra, de a gépeknek lehető tökéletes voltára 
fogom fektetni, mert saját tapasztalásomból tu
dom, hogy a gazda keservesen siratja meg azt a 
pár forintot, melyet a kereskedő, versenyképes
ségének előmozdítása czéljából, az anyag rová- 

5 sara a gyárosnál leszorított, mert a selejtes 
anyagból nem elég gonddal előállított gép nem 
ritkán a legsürgősebb munkának közepette elrom
lik, illetőleg hasznavehetlenné válik.

Ugyanis minden gép fél áron is elkészít
hető, természetesen selejtes anyagból; és ha a 
kereskedő a gazdaközönség nevében úgy kívánja, 
a gyáros azt végre úgy is elő tudja állítani : és 
ha nem különösen solid gondolkozásu, azzal sem 
gondol, ha a gép csupán egy évig tart, mert hi
szen akkor uj meg uj megrendeléseket kap, úgy 
mint az üveges, ki az üveg törékenységénél fog
va gazdagszik. Ezen indokoknál fogva én a gép
gyárosoktól csak viszonlagos olcsóságot fogok 
kívánni a lehetőleg legjobb anyag és a legtöké
letesebb szerkezet arányához képest.

Mert ha csak a legkezdetlegesebb gépet, az 
ekét, tartjuk is szemünk előtt, tapasztaljuk, hogy 
ugyanazon tulajdon, ugyanazon munkaerővel egy 
nap alatt 100—300 négyszögöllel többet és job
ban is szánthatni jobb ekével, mint egy kevésbé 
jóval, a mi egy éven át igen nagy különbséget 
tesz a gazdaság összes tiszta eredményére nézve. 
Igaz ugyan, hogy gazdatársaim általában erre 
eddig nem nagy súlyt fektettek, — reményiem 
azonban, hogy csak azért, mivel ezen eredmény
különbözet csupán oly pontos összehasonlító kí
sérletekből tűnik ki, a milyet tenni egyes gaz
dára nézve sok nehézséggel jár. Természetes, 
hogy ezen gazdasági különbözet a gépek comp- 
licatiójának arányában fokozódik. A rósz gép 
olyan, mint a házitolvaj, a ki észrevétlenül lopja 
meg gazdáját.

Tudom, hogy a feladat, melyre vállalkoz
tam, nem csekély, tudom azt is, hogy a kitűzött 
czélt csak fokozatosan közelíthetem meg, és azt 
csakis kitartó következetes törekvéssel érhetem 
el; de én a nehézségek által nem szoktam ma
gamat visszariasztatni.

Ezen vállalatomat tisztelt gazdatársaim szi
ves pártfogásába ajánlom és reményiem, hogy a 
kezdet nehézségeivel való küzdelemben szives 
tánácsaiakkal és megrendeléseikkel fognak tá
mogatni.

Irodám 1882. február i-én nyílik megává- 
czi körúton 49. sz. alatt. Csarnokom csak május 
10 én lesz ugyanott megnyitható, addig raktáram 
ideiglenes helyiségben leend.

Bármely, a gazdasági gépek körébe vágó 
megrendelést szívesen és pontosan teljesítek.

Budapest, 1881. decz. 30*
Tarnóczy GnsztAv.
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Pataki közvacsora és bál,
— a református leányiskola javára I882. január 7-én. —

Nem uj farsangi ezég. Jó hírét, nevét még 
a múlt évben alapította meg; hitelét megőrizte, 
sőt növelte az idén is.

De fel a tetthelyre. Tartsunk az étkező 
felé egyenesen, mert nem teszem fel senkiről,
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Melléklet a „Zemplén" 3-ik számához.
hogy ma otthon vacsoráit. Nők bál előtt úgy 
sem esznek; otthon ilyenkor különben is meg 
ég a — pecsenye ; nincs a ki forgassa, mert a 
konyha összes személyzete azt lesi álmélkodva, 
hogy milyen gyönyörű lesz a bálban az a — 
kisasszony.

Vacsora előtt vagyunk tehát; siessünk az 
étkezőbe. Elragadó látvány ! Abban a zugban, 
hol más boldogtalan időben csak ,b a gate 11" 
ügyek folynak, most nagy dolgok történnek , a 
sovány reményeket nyújtó percsomók helyén 
kövér pulykák, kacsak, malaczok, kappanok. ko
csonyázott halak, rózsa és minden egyéb fánkok, 
bélesek, rétesek, tejhabok, csemegék, szóval a 
szakácsmüvészet minden titkai es tökéletessége 
szerint készült mindenrendü eledelek vannak, 
melyek beválnak egy kiállításra. Hetven tál sült,
50 tál sütemény s egyéb ételek és italok alatt 
görnyedező asztal és állványok mellett sürög- 
forog hat ifjú hölgy, a kredencz „garde des 
dames‘-jai. Ezek: Búza J á n o s n é, Ké
rés z y István né, Mitrovics Gyű 1 á- 
n é, Nagy Gusztávné, Radácsi György- 
n é, Zsindely Istvánné. Ők a jótékony 
kis csapat generálisai. Fegyverük a hódító szí
vesség és kellem, meg egypár kés és villa; 
egyenruhájuk : hamis kis fökötő és kötény ; meg
különböztető jelük : vállszalag. Bár generálisok, 
azért nem védett helyről*) vezényelnek, 
hanem elsők a tűzben, rajokra oszolva ostro 
moltak meg jó előre a várost ajánlatokat gyűjtve 
a közvacsorára. Ostromra ugyan szükség nem 
volt, mert a város egész közönsége elismerésre 
méltó szívességgel, osztály- és felekezet különb
ség nélkül önkényt meghódolt, tette meg aján
latait. Úgy, hogy elmondható, hogy a közvacso
rán az egész varos ott volt; ha nem személyesen, 
képviselve, p. egy szende kappan által.

A jótékony csapat többi vitézei, kik ki
szolgálni segitnek; Boros Mariska, Csécsy Ju
liska és Mariska, Emödy Tini, Janiga Ida, Har- 
sányi Anna és Etelka, Kun Juczi és Ilona. Ma- 
raszka Juliska, Marikovszky Aranka, Mester Róza, 
Nagy Mariska, Orbán Róza, Pásztor íz a, Sza- 
kácsy Ida és Mariska, Uray Róza kisasszonyok. 
Teljes díszben vannak. Éhez tartozik a zsebes 
kötő és házias, egyszerű, ízléses öltözék. Három 
csapatra oszlanak: a szolgálat igy van beosztva.
E szerint a tánczok y3-at s az egesz szünórat 
kiki a kredenczben tölti. A szolgalat tehat nagy, 
de nem terhes, örömmel végezik azt a mi ked
ves hölgyeink. Szép látni őket amint jönnek, 
mennek. Mint a kopüjökhöz zsongva visszaszálló 
méhek úgy sietnek vissza a nagy asztalhoz, a 
nagy erszényhez, vidáman, jókedvű kaczagassal 
hozva hirt egy egy jó árulás, vagy érdekesebb 
episod felől. Hol tudnának kedvesebbek, meg- 
nyeröbbek lenni a nők, mint kínálás közben, 
asztalok körül. Mi férfiak szinte boldogabbaknak 
érezzük magunkat, ha egy köt ős hölgy gyei 
tánczolhatunk. Ma mindenesetre ők az est hős
női. De volt is sok hölgy, ki a kredenczböl ki 
sem vágyott, oly jól talalta ott magát.

Történtek bohókás jelenetek is. Penziós ka
pitány bátyánk nyalakodni akar ; neki csók kell. 
Megkapja, de ez drágább, mint egyéb csemege, 
mert hiába ez nincs az étlapon. X ur azzal áll 
elő: „Édes nagysád, szorítsa meg a kezemet !“ 
Z. k a. megteszi szívesen s X ur pedig fizet. 
Egy társaság arra kéri V. hölgyet, hogy koczint- 
son velük. Ez is megesik. N. ur életében soha 
sem tánczolt s most erre kényszeríti a közhan
gulat. De N. ur inkább meghal. ,Ne haljon meg 
kérem, de váltsa meg magát.u S egy életet mily 
olcsón lehet megmentene A váltságdíj persze 
megy a nagy erszénybe. Szóval minden kataszt- 
rophának egyenlő a kifejlése : „fi z e s s !“ A bal- 
elnök czitront csavar, hűsítőt készít tanítva 
nyainak..Rendén van ez is: elégszer megizzasztja
őket a számból a táblánál.

Itt azért olcsó minden. Nem zsarolnak sen
kit. Egy pecsenye 20 kr., egy thea 15 kr., egy 
kávé 8 kr., egy kuba szivar 5 kr., egy fan 2 
kr. s igv tovább ebben az aranyban. A ki ga- 
vallérkodni akar, azért elfogadjak, de senkit e

jfiTaz^étkezőben ez folyik, az alatt a csi
nosan feldíszített, kiborostyanozott táncteremben
szol a zene járja a tincs. A négyes.eket 36-44 
pár tánczolja- A tan“°ül°.k heI° bj| és 1 vidékről 
szolgáló 'j^fj'ŐÓ'üazsó Mariska, Boros Gyuláné,

Böszőrményi^ka,

f,nkey KatonaFe1zsí, Karácsonyi Regina, Kiss tonne, Katona , ,lnn. SrhrötterIrén, dr. Kun Zoltánne Lengyel Ilona, bchrot e
Vilma, Somlyódy Észt,ke, Sutakne-Michnay ilo
lona, Szabó Malvin, Stntz Gyulane, Szmyey
Endréné, Szinyey Anna.

. , _ 1 i. :á kedvvel. a tánczolokA közönség mulat jo Keuvvci,nem lankadnak,^ csak hajnali 5 óra után ősz- 

lanak szét.

De az éremnek más oldala is van. Lássuk 
ezt is. Összehasonlítva az idént a múlt évi köz- 
vacsorával: több étel gyűlt össze mint tavaly, a 
férfi köszönség pedig nem volt oly nagy mint ta
valy. A tanulóság elmaradt ; ők tudják de mi is 
sejtjük, hogy miért. — Az ételek nehezen fogy
tak. S csudálatos, máskor a terített asztal, tele 
palaczkok jó kedvre derítenek s most ha bekerül
tünk az étterembe, az a sok pompás étel — csak 
látva is — úgy megülte a lelkünket. ,Szent Is 
ten! ki és mikor fogja ezt megenni?\€ Ez a kér
dés volt mindenkinek az arczan ki is virradt, jól 
is mulattunk, de tudja az Isten, nem volt olyan 
kitörő, virágos jó kedv, mint tavaly. Ott marad
tak az ételek.

De helyre ütött mindent a morzsabál. 
Felért az tiz rósz farsanggal egy maga. Már est
ve 7 órakor összegyűltünk ismét a maradékra, 
A főiskolai ifjúsági zenekar játszott. Nem táradt 
senki, nem álmos senki, ragyogó jó kedv minden 
szemben, pereg minden lab, min: az orsó, A 
négyeseket 24 pár tánczolja. A kredenczben pá
ratlan élénkség, az ételek rohamosan fogynak, 
már látjuk a talak fenekét, a bor fogyatékán. 
Folyik a sorshúzás árverés. Beraknak min
den számot. Becsen felül kél el minden.—Egyik 
nyert egy tál sodart, — másik egy sült libát,
3-ik egy remekbe sütött patyolatfehér kenyeret. 
Nem maradt semmi egyéb, mint egy két csirke- 
fej, kappanszárny, még csak az ostyás skatulya 
is el kél jó áron.

Reggeli 3 órakor szakadt vege e kitűnő 
mulatságnak, melyre, a ki ott volt. mindig öröm
mel gondol vissza, csak az vesztett, a ki ott 
nem volt. Sokan elgondoltuk, hogy okosabb lett 
volna mindjárt első nap morzsabálon kezdeni.

A morzsabált követte egy érdekes epilog. 
A hazatérő fiatalság egy része s a főisk. ifjúsági 
zenekar a 6 rendező hölgyet éji zenével tisztelte 
meg. Ez ötlet a báli hangulat felemelő hatása 
alatt született. De meg is érdemelték.

A közvacsora és bál összes jövedelme 
650 frt körül jár, tehat tekintetbe véve a viszo
nyokat jobban sikerült, mint a tavalyi ; többet 
árultak. Mert a tavalyi 100 frtos felülfizetést 
nem lehet évenkénti normális bevételnek venni. S 
ezen felül a múlt évben két hordo bort is aján
dékoztak, s az időn borért 56 frtot adtak ki. 
Tiszta jövedelem mint egy 460 frt. Különös em
lítést érdemel Búza János tanár urnák és nejé 
nek azon nemeslelku ténye, hogy a jótékony 
czélra qo frtot fizettek felül.

rk. 1.

*) nátha, csúz és hideg fogadtatás ellen.

Különfélék.

A dalárda folyó 28-ikára tervezett hangver
senyre a touristák által rendezendő közvacsora 
miatt elhaiasztatott s valószínűleg a farsang utolsó 
napjai egyikén fog megtartatni.

Kinevezés. Markovics János helybeli törvény- 
széki dijnok a varannói kir. járásbírósághoz ír
nokká neveztetett ki.

Egyházi s egyszersmind családi ünnepély.
Barna Endre, Barna Ignácz helybeli mérnök 
fia, most legközelebb rendes áldozásra 
avattatott fel, s mint ilyen f. hó 8 ik napján tar
totta szokásos s úgynevezett „primitiájat" édes 
szülei, rokonai és számos más hallgatói jelenlété
ben, Az ünnepély általában nagy fénynyel s a 
közönség felszült figyelme és érdeklődése köze
peit folyt le. Végre kiváló említést érdemel azon 
alkalmi beszéd, melyet a helybeli gör. szert. kath. 
segédlelkész Dóhovics J. ur tartott az uj aldozár- 
hoz intézve. Ezen jeles beszédben a szónok külö- 

I nősen ecsetelte: „a lelkész magasztos hivatását, 
szent kötelmeit egyháza, hazája s általában a 
a társadalom, az emberiség irányában". Kitartás 
és lelkierő vezérelje magasztos pályáján az uj 
áldozárt. (Beküld.)

Jótékonyság. A helybeli 6 osztályú rk. nagy- 
gymnasium kiegészítésére megindult mozgalom 
közepeit jól esik jeleznem, épen azért teljes öröm - 
mel is teszem e lap utján is közhírre, midón 
megköszönöm a tanuló ifjúság nevében tek. dr. 
Schön Vilmos, helybeli főorvos urnák azon emel- 
kedettebb gondolkozásból eredtetét. melylyel a 
helybeli nagy-gymnasium ifjúságának könyvtára 
gyarapítására 50 frtot felajánlott, illetőleg annyi 
értékű könyvet vásároltatott újévi ajándékképpen 
saját számlájára alulirttal. A tanuló ifjúság iránt 
való eme nem minden napi figyelmét midőn 
nyilvánosan megköszönném, az orvos urnák kívá
nom, hogy nemes példájának minél több kővetője 
legven, neki pedig adja meg a gondviselés azt, 
a mit minden gyermekbarátnak szánt, a zavarta
lan lelki oromét, mely többet ér a hiúság min
den ragyogványánal! S.-a.-Ujhelyben, 1882. jan. 

| 10 én. Kovács Janos gymn. igazgató.

Lányka-fogta kutya, kutya fogta lányka, mol
nár nézte mind a kettőt, — M. ur cselédje, egy 
12—14 eves leányka, a városi malom mellett 
haladt el tegnap múlt egy hete, követtetve M* 
urnák szép ,Dogg‘-féle ebe által. A kutya letért 
a malom árok jegére s nem vévén észre, hogy 
lék van azon, a vízbe beczuppant és semmi ké
pen sem tudott kihatolni, minthogy minden me
nekülési kísérletnél visszacsúszott. Latva a leány 
a „Dogg" ilyetén kínlódását, megmentésére sietett 
és megragadva nyakövét, igyekezett azt, kivon
szolni. Egy pillanat s a leány is a kutya mellett 
lubiczkolt a vízben és segely után is kiáltozott; 
de a malom ajtajában állott molnár az esetet 
igen kedélyesnek találta s mentésre gondolni 
szükségtelennek tartotta. Nagy ügy gyei bajjal a 
leány megragadott egy, a jégtáblára fagyott 
jégdarabot s igy sikerült kimenekülni s partra 
érve egy tagalyat nyújtott be az ebnek, mit az 
fogai közzé kapott s szintén szárazra vergődött.
A leányka föl sem vette a hideg fürdőt, a ,Dogg" 
azonban egy pár napig gyöngélkedett utánna.

A s.-a. újhelyi önkéntes tűzoltó-egylet ma 
egy hete tartá tisztújító közgyűlését a tornacsar
nokban a hol is 69 működő tag jelent meg s az 
egylet főparancsnoka, ifj. Farkas Lajosnak meg
nyitó beszéde után, melyben visszapillantást ve
tett az egylet múlt évi működésére s különösen 
elismerőleg emlékezett meg a városi képviselő
testületről s a város főbirájáról, kik az egyletet 
nemes feladatában szakadatlanul támogattak, — 
a tisztujitás Fendrich Miksa elnököskodése mel
lett következőleg történt meg: Főparancsnokká 
közfelkiáltássá! egyhangúlag ifj. Farkas Lajos 
választatott meg. Alparancsnokka . Székely Imre. 
I-so segéd tisztté: Kovalszky Gyula, Il-od segéd 
tisztté; Masszauer Gy. ; mászoparancsnokká: 
SchőnMiksa; szivattyusparancsnokká; Kresinsz- 
ki Ferencz ; rendfentartó parancsnokká: Csákó 
Imre, fő, — s al szertarnokká: Hercz Ármin s 
Fuchsz István; épitészszé : Csorba András; viz- 
mesterré Arm agyi János választattak. Orvosokul 
egyhangúlag megválasztottak Dr. Sebeök Antalt 
és Dr. Schön Hugót. Zászlótartókká lettek Krick- 
baum Gy. és Kosty Gy., gépész Lipcsey László.

Gyászhir. Alig pár napja kisértük örök nyu
galomra városunk egyik közbecsülésben állott 
hölgyét: Szilvássy Tobiasnét s mar ma férje ko
porsója felett zeng a halotti ének s pereg a kony 
árván maradt szeretteik szeméből, melyet a ket
tős veszte g súlya sajtol ki fájó sziveikből. 
Szilvásy V ,'oiással ismét megritkult varosunk 
veteránjainak azon kis serege, mely boldogabb 
idők szülöttjének tudva magát, bizony sok 
okot talál elégedetlenkedni a sivár jelen fölött.
A megboldogult csendes, békeszeretö polgár 
volt, ki fiatalabb éveiben a közügyek körüli nap
számoskodásban hasznositá munkaerejét, sőt egy 
ízben a városi főbírói tisztet is viselé, mely — 
kivált az akkori időben — sok és terhes feladat 
tál járt. A családja részéről kiadott gyászjelentés 
igy szól: Özv. Niki Ferenczné szül. Szilvássy 
Aurór, Karolina, Matilda, Ágoston, János és neje 
szül. Weiskirch Ottilia s unokái: Niki Anna, 
Szilvássy Irén és Zoltán megszomorodott szívvel 
jelentik atyjuk s nagyatyjuk Szilvássy Tóbiás 
folyó hó 11-én estve 10 órakor, élete 74-ik és 
boldog házasságának 43-ik évében, hosszas szen
vedés után történt gyászos elhunytát. A meg
boldogultnak hült tetemei folyó hó 13-án délután
2 órakor fognak a rom. kath. hitvallás szertar
tása szerint örök nyugalomra tétetni. Sátoralja
újhely, 1882. január 12. Béke és áldás a jó férj, 
apa és nagyapa hamvaira!

Halálozás. Özv. Juhász Antalné, megyénk 
egykori jeles főjegyzőjének neje, városunkban, hol 
magánügyei elintézése végett tartózkodott, rövid 
ideig tartó heveny betegség folytán elhunyt. 
Szomorodott családja a következő gyászjelentést 
tette közzé: Juhász Jenő, s neje: Kovács Etelka 
és gyermekeik: Ernő és Ilona; Juhász Béla és 
neje: Juhasz Margit, Juhász Etele és neje: Szo- 
boszlay Anna s gyermekeik: Sándor és Mártha, 
Juhász Antal, Juhász Pál, Juhász Zoltán és Ju
hász György mélyen megszomorodott szívvel je
lentik édesanyjuk, napa, illetőleg nagyanyjuknak 
özv. Juhász Antalné, szül. Szepsy Zsófiának f. 
hó 10-én délután 1 és fél órakor, életének 52-ik, 
gyászos özvegységének 5-ik évében, tüdő- és 
mellhártyagyuladásban történt gyászos kimultát. 
A boldogult hült tetemei folyó hó 12-én délután
3 órakor Magyar-Izsépen a ref. helv. hitvallás 
szertartása szerint fognak örök nyugalomra té
tetni. Kelt Sátoralja-Ujhelyben, 1882. év januárhó 
10-én. Áldás és béke lengjen hamvai felett!

Mi az oka hogy a falusiak csak nagy ügy- 
gyel-bajjal tudnak a városba behozott fájukon 
túl adni? Meglehet, hogy ennek több oka van, 
de mi egyet igen alaposan sejtünk. Midőn a fa
lusi ember behoz egy szekér, mondhatni tiszte- 
séges szekér fát, első gondja, hogy megáll vala
melyik korcsma mellett s a szekér fából csinál 
kettőt, és ez általánosan bevett szokás. Annak



a szekérfának aztán, melyért 1 ólelekkel megad
hatnánk 3 ft 50 kr 4 irtot, felét 3 Írtért kínaija 
nekünk az atyafi s legfeljebb 2 ft 50, 60 kr-ert 
kaphatjuk meg. Az eladó meg a markaba nevet 
s azt gondolja magaban, hogy lova tette
a _ németet.* — Igen am, de gyakran meg ot
teszi lóvá a német; mert rá sem néz a fajara, 
tudván, hogy méreg drágán tartja azt. — Mi 
okozza ezt a rendetlenség és állapotot: Hat biz, a 
mint mi vagyunk értesülve: a vám: mert a fát 
befelé fuvarozó falusiak túlságosan nagy taksat. 
fizetnek, a mit minden áron ki akarnak nyerni 
s a városiak megrontására egy szekér fából két 
szekeret produkálnak s oly ügyesen konstruálják 
azt. hogy a leggyakorlottabb szemet is kijátszik. 
Hogy lehetne e körülményen, segíteni? Illetékes 
helyről szeretnénk ra választ kapni.

Kravál a bérkocsisok közt. Az emberiségnek 
ezen sajátságos alakjai tudvalevőleg a református 
tcmplom-utcza szögletén szokták várni bárkáikkal 
a jó szerencsét, de az is tudva levő dolog, hogy 
„ukemék1* nem ellenségei a vgugyinak“ s mar 
jókor reggel bepálinkázva találtatnak, mintha ez 
igv- volna megírva a szolgálati .,rendszabályában. 
Természetes aztán, hogy Phaeton nemes utódai 
illuminált allapotjukban sehogysem akarják is
merni a korlatokat s kocsijával mindenik legelői 
akarna állni, s miből azt miként a múlt csütör
tökön is — egy kis pofi', nyakleves, meg a többi, 
következik, szóval „a ki bírja, az marja11 a hösi- 
eskedók közzül egy párt hűvösre tett a rendőr
ség, egy par pedig véres abrázzattal hagyta el a 
csatatért. Egyébb szerencsétlenség ne in történt.

A helybeli nagy gimnáziumnak két osztály
nál bővítése tárgyában a város által a közok
tatásügyi minisztériumhoz intézett kérvény, 
nem terjesztetett még idáig fel, miként azt egyik 
közelebbi számunkban fölemlítettük, hanem an
nak a miniszter kezéhez leendő átadása végett ; 
egy három tagból álló küldöttség! fog elmenni 
mielőbb a fővárosba

Nagy a halandóság. A mull pénteken egész 
nap zúgtak a harangok s nyolcz halottat vittek 
ki a csöndes emberek hazájába, a hol már nem 
fáj semmi s a béke és nyugalom örök. —

Bodrogközről Írják lapunknak: folyó hó 8-án 
tartatott meg Perbenyiken az iskola helyiségé
ben, az ottani ifjúság aita!, az iskola javára ren
dezett tánczestély. Szebbnél szebb hölgykoszoru, 
általános jó kedv, kedélyes és fesztelen társal
gás, csinosan díszített terem, nagy tánczkedv, 
jó zene, ügyes rendezés, szóval mindazon kellé
kek, melyek egy ily mulatságnak a jó és kedé 
lyes jelleget kölcsönzik, megvoltak arra nézve, 
hogy az egész szép számú társaság esteli 8 
órától reggeli 6 óráig teljes számban együtt tar
tassák. A négyeseket 30 pár tánczolta. Perbenyik, 
ezen kedves kis hely, a szépen fekvő állomással 
és , Nyesés * -sel, mely az elmúlt évtizedekben, 
különösen Majláth Antal gróf udvari kancellár 
idejében, nemcsak Zemplénmegye de majdnem 
az egész ország aristrocratiájának de még inkább 
intelligentiájának gyülhelye volt, most is akár
hányszor mutatja ebbeli delejes erejét a Bodrog
köz értelmiségének összpontosítása áltál. És ha 
elöbbeni időkben a nagyúri befolyás s ezzel kap
csolatosan talán magvasabb politikai eszmék ki
cserélése volt a gyülekezet motorja, most inkább 
társadalmi érdekek szempontjából bir e kis hely 
vonzerővel, főleg mert hozzá, ez uradalom jeles 
főtisztjének, Ulrich Vilmos urnák általánosan is
mert vendégszeretete is csatlakozik. A jelen volt 
hölgykoszoruból felemlítjük Ulrich Vilmosnét és 
leányát Cornéliát, Kozma Inczénét és leányát 
Margitot, Szikszay Györgvnét, Weigl Györgynél, 
Weigl Józsefnél, Kostyál Józsefnél. Tóth Kál- 
mánnét, Kozma Pannát, Ölbey Mariskát, Voro- 
nyák Ilonát. Doming Marit, Czapáry Elek, Év- 
va és Rácz nővéreket s. a. t. A mi a mulatság 
anyagi eredményét illeti: az korántsem oly ked
vező mint az erkölcsi; amenyiben deficzitet tün
tet fel Azonban hisszük, hogy e kedves estély 
ismétlése alkalmával, mely közohajként lett han
goztatva — a nemes czél oltárán is fényleni fog 
a bodrogköziek áldozatkézsége. (P. L.)

A „Miskolcz*4 Írja Az öngyilkossá 
lett Bizony Miklós esetéről nagyérdekii részlete
ket közöl a tegnapi „Borsod" Elmondja, hogy 
mennyire szivén feküdt a nemes férfiúnak a fia 
sorsa és e miatt kerülte a dolog bolygatását. 
Elmondja aztán, hogy Bay Barna képviselő 
erélyesen követeli a kormánytól a satisfaction 
továbbá, hogy Verhovay irt Bizonynak, kérve 
öt, hogy derítsen fel mindent, de a jó öreg épen 
fia miatt vonakodott. A szomorú eset előzmé
nyeiről mi is tudunk egyes részleteket. A midőn 
ama brutális főhadnagy, kinek nevét im átadjuk 
a közmegvetésnek, lovag Meduna v. Riedburg 
szegény Bizony Miklóson ama vérlázitó merény
letet elkövette, akkor az esetet elbeszélték a 
,Pesti Napló* hadgyakorlati tudósítójának, ki 
épen Nyéken volt (úgy tudjuk Dr. Günther 
Antal) de ö minden megbotránkozása daczára 
sem akarta az ügyet a „Napló* nak megírni,

.. ^ A midőn a hir minda-hoEfV miért azt o tudja , , v.,iqi-;. • j ■ 1 ni a ,»f-f NJveken akkor vaiaK,mellett is terjedni kezdett. - . Horthy
megírta a dolgot a .Függetlensegnek -nek Bort
Viktor név alatt Verhovay na»>.|v
lelkiismeretes szerkesztő leven, u'°' “ ' .
ügyekben rögtön távirt Misko c/.ra - • ->
pótnak, kérdvén ót. hogy k. az a Ho,th> es
henry megbizható-e ? Aranyi vtsszatavir 
vaynak, hogy Horthyt nem ismer, es mm un 
nem tudja, miről van szó, óvatossagot a anl. Erre 
a Függetlenség- szerkesztősége elküldte M.»-
kolczra Aranyinak az egész úgyleírását' er 
e^vuttal hogy igaz-e az eset, leh^t „ ,
Aranyi megírta Verhovaynak, hogy az esete o j 
is halottá már, és hogy neki egy orszagjpu , 
képviselő beszélte cl a Bizony esete t. a ki épen , 
most jött Nyékről. így aztan megjelent ama 
botrányos hir a lapokban, egyes bölcs lapok . 
azonban csak akkor látták szükségesnek az esi- 
tét registrálni, a midőn már szegény ízoi y 
Miklós áldozata lett a brutális hadnagynak.
És ha még úgy imák meg legalább, a mint az 
eset megérdemli, de valóban nagy lelketlenseg 
kell hozzá, hogy egyes dolgokat érintenek, a 
melyek egyrészt nem tartoznak a dologhoz szo
rosan, másrészt pedig oly benyomást tesznek az 
olvasóra, mintha enyhíteni akarnak a gyalázatos 
merényletet,

A kassai jogászbálról a „F. Közlönyében 
olvassuk: A joghallgatók segelyzó és o vaso 
egyletük javára folyó hó / én rendeztek a tár
salgási egylet nagytermében zártkörű tánczvigal- 
mat, mely a legfényesebben sikerült, mit azon 
körülmény is bizonyít, hogy reggel 1/»7-kor még 
javaban folyt a táncz. — Úgy Kassa, valamint 
közeli és távoli vidékének szine-java jött ez este 
össze, hogy nehány kedélyes órát tölthessen. 
Egyik tényezője a bál sikerének maga a bálel
nök, Serényi János gróf, ki ügyes rendezése által 
méltón megfelelt tisztének. A terem fényes dí
szítése, a tüzes szemű tánezosnök és szemkáp
ráztató toilettek valóban egészen elvarázsolták 
az embert. A terem közepének jobb oldalán 
exotikus virágerdo volt felállítva, mely között a 
király és királyné ifjúkori mellszobrai voltak látná
tok. A virágerdő fölött két angyal tartotta a „Coi- 
pus jurist,“ melyen egy bagoly — a tudomány jel
képe — állott. Az egész fölött a város dombormivü 
czimere volt látható. A terem többi része, valamint 
az állvány is, melyen a zene játszott, igen csinosan 
volt díszítve. A hölgyek toilette-ei egytöl-egyig 
elegánsak voltak és a fehér szin a domináló; 
itt-ott tűnt fel egy kék vagy rózsaszínű ruha, mi 
a sok fehér szin mellet igen kellemesen hatott a 
szemre. A bálanyai tisztet Csáky Pallavicini örgróf- 
nő Borsodból viselte szertetreméltóan, kedvesen 
társalgóit és sokat tánczolt. Öltözékét rózsaszínű 
selyemruha és cseresznye piros bársony derék 
képezte, izlésteljesen virágokkal díszítve. Hajat 
csinos fehér toll diszitette. Környezetében láttuk . 
Bárczay Andrásáét, Töpli tábornoknál. Ráday 
grófnőt, Bourcinét s mé g többeket. Az első és 
második négyest körülbelül 64^ a füzertánezot 
45 pár tánczolta A fáradhatlan tánezosnök közül 
a következők neveit sikerült feljegyeznünk: Koós 
Boriska (Zemplén), Demeter Jolán, Koiscli Ilka, 
Czinner Irén, Töpiy Fáni, Szirmay Mathild, 
Gundelfinger Margit (Sáros), Sardagna Margit 
bárónő, Török Mariska, Goczigh nővérek, Patay 
Margit, Ráday Eszter grófnő, Szmrecsányi Riza, 
Schmied Erzsiké (Gömörből), Corzán Irma, Opicz 
Ilka, Kraft Lujza, Stoffa Anna, Kacs nővérek, 
Laszgalner Róza, Winkler Évi (Abos), Rainer 
Nina (Kerekrét), Bálint Gizella, Papp Piroska 
(Torna), Berzeviczy Gizella, Dobay Ilka (Zeni 
plén), Bourci nővérek, Mahaleczky nővérek, Hla- 
vács Irma. továbbá: Bárczay Andrásné. Gedeon 
Gáspárné, Osvatli Imréné, Hudák Lajosné, Grach 
Gyuláné, stb. Ily szép névsor mellett valóban bajos 
volna meghatározni, kinek Ítéljük oda Eris almáját, 
mert ha jogosak akarnánk lenni, sok darabra kelle
ne azt összeapritani, bár ennek java-része kétség
kívül Bárczay Andrásné úrnőnek jutna osztály
részül. A szünetet Horváth Feri töltötte be ki
tűnő játékával; ugyancsak szünet alatt mutatta 
be Danko Ernő zenedarabját, melyet a bál el- 

: nőkének Serényi grófnak ajánlott. A konyhát 
Schubert szolgáltatta, ki ízletes ételéért, valamint 
a pontos kiszolgálatért megérdemli a dicséretet. 
Reméljük, hogy ezen, minden tekintetben sikerült 
mulatságnak nem sokára folytatása is lesz és az 
intelligentia ismét együvé kerül, hogy Terpsicho- 
rénak nehány kedélyes órát szenteljen.

köszönetöknek nyilvánosan is kifejezést adni és 
ezen pár sorban babér-levelet tűzni azon szép 
erényektől sugárzó koszorúhoz, mely ő méltósá- 
crának homlokát körül övezi s a melyen oly szá
mos szegény és árva hála könye fénylik. Zára
dékul álljon szivemből eredő kivánatom: Adjon 
az ég árva honunknak sok ily nemesszivü, fenn- 
költ szellemű nőt, a nemeslelkü adakozónak pedig ; 
hosszú életet, tiszta boldogság mellett.

Löw Lázár,

s.-a.-újhelyi izr. egyházkerületi 
főrabbi.

Irodalom.
„Képes Családi Lapok4 szépirodalmi folyóirat 

15-ik száma a következő érdekes tartalommal 
jelent meg 1 A.z apa boszuja. Elbeszélés, irta 
Cserhalmi*T. M. (Folytatás.) — Lant és pallos. 
Költemény ; irta Völgyi Gusztáv. — A szürke 
ház úrnője. Angol beszély; fordította Milesz Béla. 
(Folytatás ) — Mikor az asszony nincs otthon. 
Rajz; irta Caligraphus. - Tóni bácsi. Karczrajz 
az utczáról; irta Erdélyi Gyula. — Szerelem és 
vagyon. Elbeszélés; irta Cserjés László. (Folytatás.)
__ Virágok mellé ; Hoffmann költeménye. —
Mindnyájunknak útja; Bodenstedt költeménye. — 
Bizonyosság; Lessing költeménye. Fordította 
Staudner M. — A légyott. Humoresk; irta Phi- 
lantrop. (Vége.) — Egy öngyilkos utolsó levele. 
Beszély. (Vége.) — Az irás és az ember. Cse
vegés; irta Sganarelle. — Képmagyarázat. — 
Mindenféle. Képek: A nagy lakoma. Bálban.
- Löki és Sigűn. Melléklet: „A kincs* cziinü 
regény 38—4$- oldala. A borítékon : Heti nap» 
tár. — Sakk-talany. — Talány megfejtések. — 
Megfejtők nevei. — Kérdések, feleletek, ajánlatok.
— A szerkesztőség postája. — Hirdetések. — 
A kis lottó húzásai. Előfizethetni: Mehner Vil
mosnál, Budapest IV. kér., papnövelde-utcza 8. 
sz. Egész évre 6 frt, fél évre 3 frt, negyed évre 
1 frt 50 kr.

Üzleti tudósítás.
Hivatalos piacai árki mutatás.

1881. január 6-án,
— —

~ I | frt. kr.
) Búza 100 klg. súlyú i beet.. 11 30
3 Gabona IOO > j 7 30
t Árpa 100 * 6 40
1 Zab 100 ■*> * » 6 —
I Kukoricza 100 > » » 5 70

Burgonya IOO > > 2 4°
Borsó 100 » > > 16
Lencse IOO > 12 —

i Paszuly IOO * > 8 30
1 Kiöl. kása IOO A ?> 13 —
c Vaj
8 Szesz

i liter. 88
* . • 42

í Marhahús i ki 44
ij Szalona uj ■» . • 80
1 Sertés-zsír »5
5 Széna méter mázsa . 2
’ Alom szalma 80

Vasúti menetrend
a magyar éjszakkeleti vasúti vonal sátoralja

újhelyi indóházánál.
Érvényes 1880. októberhó 15-től.

A közönség köréből.

Nyilvános köszönet.
Gróf Wallis Gyuláné szül. Somogyi Ilona 

ő méltósága (1876. év óta) Ínséget szenvedő mó- 
zes vallásu szegény híveim segélyezésére éven- 
kint 25 frtot kezemhez juttatni kegyeskedvén, 
indíttatva érzem magamat ezen nagykegyü se
gélyt élvező szegény sziikölködők nevében hála-

A v 0 11 a t
Reggel Este |

indul j érkezik indul érkező-:

óra óra perc óra perc óra perc

Budapest felé .... !
9 31

!
—

1
7' 32 _ —

Bubapestről S.-a.-Ujhelybe — —j 6 37 — — 6 34
Csap felé............................. 7 °7‘ — 7 42 — —

Csap ielől........................ — 8 08 — — 6 58

S.-a. Ujheiyből Kassára . 9 06 — 7 18 —

Kassáról S.-a.-Ujhelybe . — i 6 48 — _ 7 17
Gácsország felé .... 6 49 — — — —

Gácsország felől — 9 05 — — —

Petrezselyem vonat Kassára

minden szerdán és szombaton 3 24 — — — — — —

taaasssm

Felelős szerkesztő és kiadó laptulajdonos

OBTJTH E L E M É B.

Főmunkatárs: FARIEAS BERTALAN.
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Felhívás! As.-a.-ujhelyi polgári takarékpénztár és hitel
egylet részéről közhírré tétetik, hogy a beté
tek utáni kamatlábat 1882 január l-tii

51 útólira
S.-a.-Ujhelyben a Széchenyi téren az iparbank szomszédságá

ban fekvő házam 1882. évi szentgyörgy naptól bérbeadandó lévén, 
felhívom mind azokat kik azt bérbe venni óhajtják, hogy Írásbeli 
ajánlataikat hozzám (Budapest IV kér. sörház-utcza 6 szám) tolyó ! 
januárhó 20-ig beküldeni szíveskedjenek. Az ajánlatban nyilatkoza
tot kérek a következők iránt

1-ör mily bérösszeget ajánl a bérbe vevő?

tz HtiSTÍérL, m,8k«,„i? leszállította, miről a kuliin értesítést nem nyert
betevő felek oly hozzáadással értesittetnek, hogy

saját költségére eszközölni végre?
6-or hajlandó-e két szöllőm felügyeletét és munkáltatását és 

mily feltételek alatt elvállalni?
Budapest, 1882. évi januárhó 5-én.

Lehoczky Kálmán.

szabadságukban áll korábbi betéteiket folyó évi 
február l-ig felmondani.

S.-a.-Ujhely 1882. január 12.
A igazgatósáig.

Meghívás.

A sátoralja-ujhelyi

polgári takarékpénztár és hitelegylet;
t. ez. részvényesei tisztelettel meghivatnak a f. év februárhó 2-án délutáni 2 
órakor az intézet helyiségében Kazinczy-utcza gr. Andrássy házában tartandó

KÖZGYŰLE S J? E.
I. Az igazgatóság,
II. A felügyelőség évi jelentése.

III. Az 1881-iki mérleg és osztalék feletti határozat.

Tárgyalási sorrend;
IV. Az igazgatóság, —
V. A felügyelőség — és

VI. A választmány választása három évre.

Az igazgatósági jelentés és az évi zárszámla nyolez nappal a közgyűlés előtt az intézet helyiségében megtekintés 

végett kifüggesztett.

Kelt Sátoralja-Ujhelyben, 1882. évi januárhé 2-án.

Mm £ease@fe'bé©4i
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2/1882. <A Bodrogközi giszaszab. társulat elnökségétől.

, .. • Tl.««abálvzó társulat évi rendes közgyűlését f. évi januárhó 24-ére d. e. 10 órára S.-a.-Ujbelybe a megyeház > A bogrogkozi liszaszduaiy* ^
termébe kitűzvén, erre a társulati tagok tisztelettel meghatnak. .

Tanácskozás tárgyai megerösbitése tekintetében tett intézkedések munkaeredményéröl,., továbbá-.a belvíz lebo- >

y , ! MA\'rr tett mérnöki előmunkálatokról, úgy:
csátasat érdeklő g végrehajtásáról s ezzel kapcsolatban a pénzügyi állapotokról jelentés.

égleges ámadások megvizsgálásáról! jelentésnek a közgyűlés elébe terjesztése, az 1881-iki számadások megvizsgá-á
i SBo*ik évi sz

2. a v
3. Az

lása irántiy(nztei*e2dju éyi.házi (entartási s,védelmi költségelés megállapítása, 

t. Kérvények és folyamodványok elintézése.
Kelt S.-a.-Ujhelyben, 1882. január 9-en. TáíSj^tiíSlnSkbm^W^k-l:

<DvöszegTty János,
társulati alelnök.



Hirdetmény.

A „sárospataki népbank mint szöyetkezet
évi

folyó 1882 évi Február hó 8-ik napján délelőtt 9. órakor fog S.-N.-Patakon a városházá
nál megtartatni, melyre a szövetkezet t. tagjai ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
, Az igazgatóság és felügyelő bizottság jelentése az Intézet múlt 1881. évi üzleti működésének eredményéről.
2. A múlt 1881. évre vonatkozó zárszámadás és mérleg megállapítása, s a tiszta jövedelem felosztása feletti intézkedés.
, A múlt évi rendes közgyűlés által kiküldött bizottság jelentése az alapszabályok átvizsgálása, esetleg módosítása

tárgyában.
4. Netaláni indítványok tárgyalása. 
Kelt Sárospatakon. 1882. január 12.

1 — 1 A s.-pataki népbank mint szövetkezet igazgatósába.

EB 1 V a Misiiméi?.
A sátoralja-ujhelyi takarékpénztár jövő 1882. évi januárhó 29-én délelőtt 10 órakor az

intézet helyiségében évi rendes

KÖZGYŰLÉST
tartan, d..

Tanácskozás tárgyai :

1. (A társulat elnökének, az igazgatóság és felügyelő-bizottságnak 3 évre megválasztása.

2. Az igazgatásági jelentés meghallgatása után az 1881. évi nyirleg, nyeremény és osztalék 
megállapítása és az igazgatóság valamint a felügyelő-bizottság résiére a felmentvény megadása.

3. (Indítványok s kérvények tárgyalása.

(gélt Sátoralja-gjhelyben, 1881. deczemberhó 29.

3-3 m nos OTérni
társulati elnök.

S.-a.-Ujhely. Nyomatott a „Zemplén" gyorssajtóján.
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